
UNAP 
Resolución Rectoral n.01071·2016·UNAP 

lquitos, 06 de setiembre de 2016 

Rectorado 

CONSIDERANDO: 

la Universidad Nacional de la Amazonia Peruana (UNAP) fue creada mediante ley n.• 13498, con sede en la ciodad de 
tcoltcs, capital de la región torero, siendo fa primera casa superior de estudios de la Amazonia Peruana; 

Que, el arti<::uto is• de la Con$titución Política de 1993 establece sobre el régimen educativo universitario, precisando 
en el cuarto páffafo el Principio de Autonomía indicando: Cada universidad es autónoma en su régimen normativo, de 
goblerno, académico, administrativo y económico( ... ); 

Que, en la Sentencia recaída en el Expediente n.0 0019·2011�PI/TC, el Tl'ibunal Constitucional analizando cada uno de 
los articutos de nuestra actual carta Magna, cuando se pronunció sobre el Pdncipio de la Autonomía Universitaria 
sentenció: ''{ ... } la eficiente protección de la autonomia universitaria requiere de uua previa delimitación de su 
contenido constitucionalmente protegido, esto es, de los ámbitos a garantizar sobre tos que se proyecta. Tales ámbito o 
regímenes, derivados de to estabtecido en el artículo 1s• de la norma fundamental, son tos siguientes; i) Régimen 
normativo; li) Régimen de gcbíemo, iii) Régimen académtco: iv) Régimen administrativo; y v} Régimen económico .. ; 

Que, es de conocimiento público que ta Universidad Nacional de la Amazonía Peruana (UNAP) se ha visto severamente 
afectada J)Or la crisis económica que reportan los ingresos de la administtación pública por canon petrolero, la cual 
i1,cidíó en la disminución de más del cincuenta por ciento (SO%) de su cresuouestc institucional, implicancia que generó 
al mismo tlempo dificultades para sostener el funcionamiento de esta casa de estudios; 

Que, fas deficiencias económicas se han accecentado en el transcurso del presente año fisc.al 2016, circunstancia que 
Imposibilita temporalmente, QOr razones de carácter económico o oresupuestat, realizar' el proceso de adecuación o 
implementaciór\ de tos óq;anos de gobierno conforme lo establece el Oecreto legislativo o.• 1024, debido al elevado 
costo que implicada sufragar las remuneraciones o salarios mensuales del Cuerpo de Gecentes Públicos en la 
Universidad Nacional de la Amazonia Peruana; 

Oue, esta deficiencia económica provisional no Implica desatende, la implementación de los órganos de linea de la 
Universidad, sin embargo, por la reducción presupuesta! la Universidad pretende establecer una medida extraordlnarta, 
temporal y alternativa al Oecreto Legislativo n.• 1024, con la finalidad de mantener el adecuado funcionamiento de esta 
casa superior de estudios brindando asi plena segutidad a la comunidad estudiantil en la prosecuclén de los estudios 
superiores, así como, los t<ámites administrativos que se ,ealicen; 

Que, el recto, de la Universidad Nacional de fa Amazonia Pel'uana {UNAP}, se encuentra facultado por el Reglamento de 
Organización y funciones para adoptar medidas destinadas a evitar la pal'alización la gestión académica. adminisuativa 
y económica de la Universidad. y facultado para designar al personal admtnlstratlvo o docente para que asuma de 
-manera transitoria los puestos de línea o Jefaturas de ülrecclón de la Universidad, propjcíando la continuidad en el 
funcionamiento gubernamental, administrativo, económico y académico: 

Que, la prerrogativa acotada del rector se encuentra contemplada en el anículo 31, literal c v d del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Universidad Nacional de la Amazonfa Peruana que señala: 

e) Dirigir lo octividod ocodémico de lo Universidad, y su gestión odmlnistrotivo, económico y financiero. 

d) Designar y remover al persono/ odministrotlvo de conftooro, sin expresión de couso. 

Oue, actualmente, existe un antecedente sobre el particular', el Consejo Directivo de la Superintendencia Nacional de 
Educación Superior Universitaria (Sunedu) dispuso sancionar' a la Universidad Nacional Federico Villareal (UNFV) por 
haber incurrido en falta muy grave a la Ley Universitaria n.0 30220, debido a la designación de personal docente en 
cargos administrativo y crear comisiones de gobiernos no contempladas en fa referida fey; 

Que, fa Universidad Nacional de la Amazonfa Peruana (UNAP) conociendo dicho precedente, está proponiendo como 
medida extraordinaria y temporel se encargue at personal administrativo en los órganos de gobierno o linea, obligados 
por una razón objetivamente demostrable, la carencia de presupuesto institucional que le permita en fa actualidad 
implementar encargaturas en dichos puestos jefatul'ales con oersooal altamente capacitado conforme lo establece el 
Oecreto legislativo n: 1024; 



UNAP 
Resolución Rectoral n.º 1071-2016-UNAP 

Rectorado 

Que, la finalidad de esta medida Ual"'ISitofia es privilegiar el adecuado funcionam1er110 de la Universidad .sobrtt 
(uestiones de carácter normativo, que si bien son necesarios implementar, los recursos económicos que en el presente 
año fiscal reporta esta casa superior de estudíos hace inviable su adecuación inmediata, por lo que, en tanto no 
superemos la deficiencia presupuesta! corresponde adoptar una medida alternativa, provisional y extraordinaria 
ponderando el derecho constitucional a la educación, la autonomía universitaria y la seguridad que debemos bfindar a 
la comunidad estudiantil respecte a la vigencia admin¡stfativa de la UNAP; 

Que, por estas razones fa Alta Dirección, estima conveniente suspender temporalmente por el ptazo de un (01) año el 
proceso de implementación del Decreto legislativo n.• 1024 y demás normas de gobierno establecidas en la Ley 
Universitaria n." 30220, manteniéndose como medida excepcional y con carácter transitoria la encargatura del 
funcionado administtativo como responsable del cargo jefatura! de la VNAP; 

Oe conformidad con el Decreto legislativo Ley n.0 1054 que crea v regula el Cuerpo de Gerentes Públicos; 

Con cargo a dar cuenta al Consejo Universitario; y, 

En uso de las atribuciones que confieren la Ley n.0 30220 y el Estatuto de la UNAP; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.· Encargar de manera excepcional y temporal a don Wilson Panduro Curitima, categoría F-3, 
desempeñando el cargo de Jefe {e} de la Unidad de Recursos Humanos, como jefe de la Oficina General de Recursos 
Humanos (OGRH) de la Universidad Nacional de la Amazonía Peruana (UNAP), del 12 de setiembre al 31 de diciembre 
de 2016, en mérito a los considerandos expuestos en la: presente resolución rectoral. 

ARTÍCULO SEGUNDO.· Autoriiar a los jefes de las Oficinas Generales de Administración, de Planificación v Presupuesto 
v de Recursos Humanos, para abonar al funcionario mencionado la bonificación correspondiente, cargando el egreso a 
la estructura funcional programática, cadena de gastos y fuentes de financiamiento de los créditos presupuestarios, 
aprobados en el Presupuesto ln.stitucional del Ejercicio Fiscal 2016. 

Registrese. comuníquese y archivese. 

!$P" ma Freyre 
REC OR ,, 

Oist.: CV,VAAC,VRINV,0GA.0GP,OGRH,011,R3c.,Rem.,leg.,lnt.,SG,A,dúvo(2) 
j�vd. 


